GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, Voto de Pesar, pelo falecimento do empresário

Odilon Leitão Alves, no sentido que seja apresentada as condolências à sua família.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Caruaru manifesta profundo pesar pelo falecimento do senhor Odilon
Leitão Alves, ocorrido nesta sexta-feira, dia 03 de outubro de 2025.

Nascido em 15 de maio de 1938, o senhor Odilon foi um homem simples, trabalhador e
visionário, que ao longo de sua trajetória construiu uma vida marcada pelo esforço, pela
dedicação à família e pelo compromisso com o trabalho.

Empreendedor nato, fundou e consolidou as duas unidades da Odilon Alves Madeireira &
Telhas, empreendimento que se tornou referência em Caruaru e região. Seu legado ultrapassa os
limites da atividade empresarial, sendo lembrado por todos pela honestidade, determinação e
respeito com que sempre conduziu sua vida e seus negócios.

Neste momento de dor e saudade, a Câmara Municipal de Caruaru expressa suas sinceras
condolências aos familiares e amigos, rendendo homenagens à memória de um homem que
contribuiu com o desenvolvimento econômico e social de nossa cidade, e que deixa um exemplo
de integridade e perseverança para as futuras gerações.

Dê-se ciência aos familiares

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 04 de outubro de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-10-04T11:47:33-0300
	Vereador Anderson Correia